[5] Antiqui tamen laboratores qui antea ibi / fuerant e qui in loco eys assignato ybi manere vo/luerit haueant separatim medietatem heredi/tatum vos vero qui noui estis haueatis aliam / medietatem e douidatis inter vos.

[6] E ubicumque / inueneretis maderam pro facere domos e lig/na per cremare acipite ea sine ulla contraria / exçeptus cognitis defensis in quibus non licet / acipere.

[7] Boues quoque vestri e omnes bestiae pascant / ubicumque heruas inuen[er]itis e non detis herba/ticum si ipssa nocte ad vestros terminos redierint.

[8] Omnes etiam hereditates patrimonii vestri quas //(fol. 15 vto.) nunc hauetis uel ex hinc acquirere potueritis aut / comparauistis liberas haueatis e ingenuas e umquam⁶ petetis pro eis morturam neque aliquod debitum set / facite ex eis totam vestram voluntatem.

[9] Dominus / enim qui pro Rege ip[s]am⁷ villam tenuerit numquam in a/liquo vobis forçam faciat e non ponat super vos ex/traneum merinum neque sayonem nisi illum qui vicinum / habueritis.

[10] E si merinus eius in vestras cassas per forcam / intrauerit e aliquid inde violenter extraxerit e / ibi ocissus fuit non petitis⁸ per⁹ illo homicidium.

[11] Ha/beatis semper alcaldem de viçinis vestris quemelegeritis. / E si bonus e fidelis non fuerit mutate illum quan/do volueritis e non accipiat de vobis nobena neque / arinçaticun set ipse qui homicid[i]un uel calunnam c/cep[er]it pacauit alcaldem e sayonem.

[12] Si aliquis homo / occisus fuerit in villa vestra uel in terminis vestris pro / eo non detis homicidium de comum¹⁰ concilio.

[13] Sed / si unus occiderit alterum e duo vicini hoc testifi/carunt¹¹ homicida ipse petet duocenta quinquagint solidos e alii duocenta e quinquagint solidos pro / anima Regis dimittatur.

[14] E sic de omnibus calumpniis medietatem nec scribitur in hoc preiudicio nisi quod peccare debeat.

[15] Si aliquis homo infra / villam vestram traxerit ferrum exmolatum proferri/re hominem uel foeminam perdat manum des/teram vel redimat illam si dominus velle per / forum vestrum e firmare potuerit.

[16] Quicumque per / forcam in domo hominem inclusserit petet tri/gint solidos.

[17] E qui [de] domibus vestris per forcam pignora / vel aliquid extraxerit petet / triginta solidos.

[18] E si unus percusserit alterum ita quod sanguis exeat petet / quinque solidos. E si sanguis non exierit petet duo solidos / VI denarii. E si qui percussus est de hoc testes non habuerit abdat sacramentum alterius.

[19] Si aliquis percusserit mulierem in¹² conjugatam e habet¹³ testes legitimos potuerit de hoc dare malefactum petet triginta // (fol. 16 r^o) solidos. Sed si¹⁴ firmare non potuerit audiat suam iuramentum.

[20] Si foemina percusserit virum haudentem / uxorem petet trigint solidos. E si acciderit illum per / capillos uel per barbam uel per genitalia reddat manum pro quanto potuerit habere amorem / a domino uel sit fustigata.

[21] E si foemina percusserit alteram virum haudentem uel egerit tocas suas e / cepit illam per capillos petet decem solidos.

[22] Si aliquis inuenit hominem in suo orto uel in sua vinea / per diem damnum facientem petet quinque solidos. / E si per noctem fuit inventus petet decem solidos. E / si malefactor negauit dominus hereditatis iurauit e haueit medietatem caluniae e dominator / velle medietatem.

[23] Si caballus uel equa fuerint / per diem in pignore haueat angulas VI denarios. E / si per noctem II¹⁵ denarios. Si non in ore pignore moriatur¹⁶ / caballus cent solidi dentur pro illo, pro equa quinquagint solidi. Mullus e assi-

nus haueant angueras in / die tres denarios, e in nocte sex denarios. Si moriatur in hoc / pignore viginti solidi.

[24] Habeatis liberan liçençiam / comparandi obes e animalia per¹⁷ carnibus e e/tiam ropan e non detis pro vmde¹⁸ abtorem sed da/re vestram juram quod comperastis¹⁹ hec.

[25] Sed si caballuus / uel equa uel mulum aut bouen aut assinum / comparastis²⁰ cun testibus de uia regis uel de mer/cato non detis abtorem sed jurabitis quod com/parastis²¹ hec e vestiis²² de quo homine e nomina/vitis pretium. Et ipse redit²³ bonis²⁴ precium quod / dedistis e recuperauit suam bestiam iurauit / tamen prius quod ystam bestiam non vendi/dit neque²⁵ donauit neque²⁶ prestauit sed quod / fuit ei furtada.

[26] Vicinis vester uel extraneus quy / sacramentum debuerit dare vel recipere non / iurauit²⁷ in alio loco non nec²⁸ in eclesia santi Micaelis / quod²⁹ est ad portam ville vestre.

[27] E si volueritis illam / per amore Dey soltare non petet caluniam de/(fol. 16 vto.)vitor sacramenti neque rreceptor.

[28] E qui fu[er]it fida/cia de iudicio non rrespondeat ynde de medio anno / in antea.

[29] Habeatis semper medianetum vestrum ad por/tam ville vestre e ybi façite directum quale iudicatum fu[er]it omnibus hominibus quam³⁰ de de bonis³¹ rrencuram habu/erint.

[30] E non h[ab]eautis³² forum de ferro nec³³ de aqua calida / nec³⁴ de batalia. Sed si aliquid habuerit rrencuram de / bonis³⁵ e potuerit firmare bonis³⁶ cum duobus vestris vi/çinis petauit canuniam³⁷ qualem iudicatam fu[er]it. E / si non potuerit firmare audiat suam juram et dimi/tat illum in pace.

[31] E alius homo non firmet vobis nisi / qui vicinis uester fue[r]it.